el ámbito que corresponda. Además, se debe fijar la fecha a partir de la cual la sentencia 
producirá sus efectos. 

63. Declaratoria de invalidez: En atención a las consideraciones desarrolladas en el 
apartado precedente, se declara la invalidez del Decreto número seiscientos cuarenta y uno 
(641), por el que se concede una pensión por jubilación a (…), publicado el veintiuno de 
diciembre de dos mil veintidós en el Periódico Oficial ‘Tierra y Libertad’ 6152 del Estado de 
Morelos, únicamente en la parte del artículo 2, que indica que la pensión:

[...]

realizar los pagos correspondientes a la pensión, deberá otorgar 
efectivamente los recursos necesarios para que dicho ente pueda satisfacer 
la obligación en cuestión, y especificar que fueron transferidos para cubrir la 
pensión por jubilación concedida a (…), mediante el Decreto número 
seiscientos cuarenta y uno (641). 

66. Lo anterior, dentro del plazo máximo de sesenta días naturales siguientes a que le 
sea notificada la presente resolución. (…)” 

II. Conforme a las constancias que aportaron las 
partes, se advierte: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA 

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Modificar el Decreto impugnado 
únicamente en la porción que se 
invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto ciento sesenta y ocho 
(168) se ajustó a las disposiciones emitidas en 
la ejecutoria dictada por esta Suprema Corte, 
por lo cual el artículo 2° quedó de la siguiente 
forma:  

“ARTÍCULO 2. La pensión decretada deberá 
cubrirse a razón del 80% del último salario de 
la solicitante, a partir del día siguiente a aquél

[...]

mil veinticuatro, registrado con folio 2680-
SEPJF, el Poder Ejecutivo de Morelos hizo del 
conocimiento que mediante oficio SH/0905-
GH/2024 de veintiocho de junio de dos mil 
veinticuatro se realizó una ampliación 
presupuestal por la cantidad total de 
$1,400,978.71 (un millón cuatrocientos mil 
novecientos setenta y ocho pesos 71/100 
Moneda Nacional), de los cuales $24,216.30 
(veinticuatro mil doscientos dieciséis pesos 
30/100 Moneda Nacional) corresponden al 
monto solicitado para dar cumplimiento a esta 
controversia constitucional2.  

Poder Judicial del Estado de Morelos 
Mediante escrito recibido el trece de 
noviembre de dos mil veinticinco informó a